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rzxrsxs:Matní na překvapeniku podílejí

Žemká Hlídka

ní a že Anilin jím toho povolit
musí dříve neb později Já navr-

hoval bychom vystoupilí jako a

meričlí občané a prosbou kil ví

žádajíce pouze svobodu

pro naše krajany A to pouze ta-

kovou svobodu jak ji americký
lid rozumí h tukovou svobodu na

jnké se zakládá Pi uce Tnuty na
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jsem doma už i vojny na 4 tý
dny Nedělám však ničeho ani
řemeslo a hospodářství též Ktojí

m boť nemohu ničeho dělali jeli-

kož jsem ještě marod J)n 10

srpna jsem byl střelený do zad

pod pravou lopatku Štěstí ží-

rána byla volná takže kulka
v vnitřku a od té doby jl

mám v těle ('tyti týdny jsem

byl v iiemoncnici v Budapešti a

nyní zase mám 4 týdny dovole-

nou Ránu sice mám zahojenou
však střela posud v těle vřzl

In 9 října zae půjdu zpátky
nevím ale kam — Jeník také je-

ště nikde nebyl Stále jest v ko-wirn-
ě

u vojska Náš Vašek je
též ještě živ a posud nikde nebyl
Přál bych jim to kdyby vůbec

nikam nešli Mezitím co jsem byl
asi týden doma narodil se nám

Joseph Bliss & Son Co
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cí se hosté Hned na to zahráli

hudba pod řji ním cli valné pové
lili těšícího se kapelníka p Jos
Nováka načež p Jan Malý bratr
pí Macháčkové ku shromáždě

ným nehledanými však vřele pro
cítěnými slovy promluvil Dojem
ná jeho řeč na city svatebčanů
tuk tklivě působila že všem slzy
v očích se zatřpytily a citlivější
docela v mocném pohnutí se roz

plakali Po krásné této řeči No- -

vřikova kapela znovu pěkně za

hrála KdyŽ pak všichni dle libo-

sti na výtečně připravených zá

kuscích které spolkové sestry při-

nesly sobě pochutnali a i jinak
se občerstvili hudba opět zahrála
několik svižných valčíků které

přítomné tak rozjiiřily že všichni

v taneční rej se vrhli načež vše-obecn-
é

pravé české veselí se roz

proudilo Však kdo by oddolal

když Novákova kapela tak pěkně
od podlahy hrála a [tři tom iini

na tom pěnivém moku nescháze

lo Při této příležitosti všichni

též manželům Macháčkovým bla-

hopřáli by nejen zlaté veselky se

ločkali ale aby i potom dlouhá

léta ve zdraví lásce a Stěstj spo-

kojeně trávili Nyní svůj dopis u- -

zavírám a s veškerou učtou zna

menám se

Jos A Špička

ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA 0 ČIN

NOSTI ČES SLOV VÝBORU

Přehled vykonané práce Zpráva
o přítomné Činnosti Prvé pro-

sby z Cech Výprava do Srb

ska

ťesko-Slovansk-
ý Pomocný Vý-

bor může a hrdostí pohlíželi na

prvé čtvrtletí vykonané práce —

Do dnešní doby bylo sebráno na

dobrovolných příspěvcích $1-f0ó-

u časopisů jest složeno na
náš účet $1200 Převážná větši-

na této sebrané sumy jsou dary
-- t u :„ x i

oueiavcn jeunui u vcu

ky a veřejné korporace
i
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jen málo přisely a sice z toho

důvodu že jsme dosavadní hvou

agitaci soustředili hlavně na sbír

ky soukromé využívajíce prvých
dob nadšení Teprve nyní záro-

veň kdy se nám podařilo získati
do našeho Výboru záatuoc všech

velikých českých jednot zapocí-nám-

s prací od sboru ke sboru a

loufáme že naše české spolky
znovu ukáží svou humanitu a vla

stenecký nvůj ráz a hojně přispě-

jí své ataré vlanti v tak vážné

dnešní době Podobně i rozvine

me ěinnoat mezi našem i obchod

níky
Pomocný Výbor ani v jiných

směrech neochabuje v práci Tak

pořádají ae ve prospěch našich

fondů dvě slavnosti v Chicagu a

sice arolni Jednota Sokolská

veřejné cvičení dne 1" listopadu
v parku plzeňského pivovaru za

(poluťičaHii Pěvecké Jednoty
dále pěvecký sbor Hedřieh Smo

tuna ve spojeni w aolistv al J
JudiSovou-Jičínsko- u virtuoskou
na housle pl topinkovou a p
Hrstem pěvci bude dávali kou

čert k temni učeli dne U prosni
e v místnosti Sokola Chicago
Jak bylo již uvedeno v minule

rprávé C S P V„ započal již s

vyjednáváním se Sokolskými a

učitelek
"

mi kruh v v Cechách

dali jsou oehotnv pomoci nám
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í Pokračování Jllídky ze str 'J)

Frantiáka Hiaechová Ord Ne

braska — (těná redakce Pokroku
u pí pořadatelko! Přiložené

dva dopisy i C'eh které
I ych si prala byste pro širší ve-

řejností laskavé otiskli JJoiimí-vá-

se totiž fa mnohé čtenáře
tohoto časopisu budou zajíwtť

(tvým obsahem vzdor jejich osob

iiíinii rázu zajímati Za ochotu
Vaši předem již Vám dekuji —

ÍíCCICí: dnu 4 října 1914 —

llraze milovaná sestro a švakře!

Přijměte od nás srdečný pozdrav
u U'í i vřelé políbení Vězte h

jest nám to velice milé že jste mí

na nás také vzpomněli Milá se

stro a švakře nemůžete mí ani po-

mýlit jak je tady nám Hinutno
V i je to ani 10 neděl co je Voj-

tech pryč Ještě jsme ho ani ne-

spatřili a Iiidi ví kdy ho zase u- -

hIMúme Takto ale nám ješté
píše a je v Krakově Stále nás

těší a nechce ná zarmoutit a jen
doufá v Pána {oha že hc zas:

►hledáme Ale já tomu nevěřím
že by mohl přijít Milá sestro
miiHÍm Ti též sdělit že Frantík
bratr je zraněn a byl na 4 týdny
poslán domů Za týden ale zase

již půjde pryč Již jest to ani 7

neděl a ještě tt ním nic nedělali
Kuli má poKiid v těle a tak neví-meja- k

to h ním dopadne Ven-ck- a

Ilolcnilú Tóně také již dlou-

ho nepsal Bratr Václav a Je-

ník ti píšou Pepík je ve Slati-

ňanech ženatý vojákem však ne-

ní Karel ten ještě je mlád je
krejčím a jako tovaryš pracuje v

Německém Hrodě Pepík Cinvr-ma- n

je také doma Milá sestro

jcHt to h námi smutné neboť vše-

chno jest příliš drahé Tak k

bílé mouky Htojí 31 kr 1 kg vej-

ražky 21 kr 1 kg chleba 19 kr
Všecko jiné je vňak ještě o mnoho

dražší Krejcaru se nikde nevy-

dělá a kdy je šest dětí ty zaji-

sté něco spotřebují Co béřemc

nějaký krejcar té podpory to
mám někdy na ten bochníček
chleba a na oblek nám nezbývá
nic Milá HeHtro a švakře musím

Vám také psát že tatínek chu-

dák je už zakopaný a sice 24

září měl pohřeb Už to má odby-

té však 8tí něco natrápil Bylo
na něj hrozné podívání Proail

Pána Boha aby mu to ukrátil
ftíkal až fin přijde vojsko že

hudem všichni utíkat a on že mu-s- j

ěekat až ho dorážejí Přes rok
8 postele neslezl a my se za něj
modlíme že mu Pán Bůh to trá-

pení ukrátil Však my nevíme

co na nás čeká a jsme celí zoufa-

lí Též jsme si milá sestro ta

dy a Tónou na tebe vzpomněly

kdybychom s tebou mohly mluvit
že by'a nám pověděla neboť vy to

nejléH víte z novin My nesmí-

me nic takového psát poněvadž
bywte to nedostali — Taky vás

prosíme budeteli moei bystt

Vojtěcha rovněž párma řádky po
těšili ono mu to bude milé —

Ale upozorňujeme Vás abyste mu

toho o válec mnoho nepsali neb

by to nedostal Milá tetičko my

jsmtí tady všichni utrápení Ma-

minka jen pořáil pláťc a naříká

pro tatínka tak máme ještě
Ktrach aby nám neodt-ší- a Jestli
tohle pHiinj obdržíte tak nám

a my Vám budeme tw
psát Tk Váa všichni ještě jed
lum ve spolik zdravíme a líbáme

a přejeme Vám by Ván Pán Bih
chránil a nrd'klt jte se tho
ťu iny - - VJí J

Marin Oapková i
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šeho sekretářů pana Bryana Na
ší zámořští krajané jsou pod cizí

vládou a tedy ne nemohou sami o

svobodu hlásit kterak pak ostat-

ní nvřt může vědět Že si HVobodu

přejí H proto jsem navrhoval by-

chom my zd za ně prosili A

když pak za ně zde budem orodo-

vat vc jménu lidskosti Hpravcdl-nost- i

a lidského pokroku pak jest

zajisté na místě aby Němci o tom

věděli aby pak měli příležitost se

též k soudu čili k výslechu dosta-

vit a přesvědčit vzdělaný avět že

oni jsou Bobem oprávněni nad

Slovany vládnout i (Tak se Něm
ci mezi sebou vyjádřili)

S úctou váš věrný
1'Vnnt Matoušek

Poz red — S těmi Němci mě-

lo se to zrovna tak jak jsme psa-

li ve článku "Vážná doba žádá
vážné činy' Tak bláhoví američtí
Němci nejsou aby žádali presi-

denta ukázat nebo nařídit ame-

rickému tisku jak by měl nebo

neměl psáti neboť k tomu nemá

president o nic více práva aniž

moci nežli na příklad císař Vi

lém nebo japonský mikádo Něm

cj chtěli před presidentem odpo
věděti na žaloby belgické komist

a do Washingtonu jako svého

mluvčího hodlali poslat i p Brán

ila z Chicaga a toho president o

depřel přijati Také jest napro
sto vyloučeno že naše vláda ja
hvinkoli způsobem mohla by bvti

interesována o politické neb ná

lodní Kpory Kvropy a rovnati je
mezi svými nynějšími americký
mi občany Jest to pouze jediná
cesta pomahati národu našemu

penězi buď na akce politické nel

výhradně podpůrné lidumilné K

oběma těm účelům podnikány jsou

přítomně sbírky a kdo zašle pří
spžvek na kterýkoli český čaio

pi může být i jist že bude 8 ním

naloženo dle přání dárcova
WKSTON Neb 2 listopadu

1914 Ctěná Společnost "Pokro-kul- "'

Předně mně odpusťte že

Vám tak dlouho neposílám to eo

Vám právem náleží a čeho si sku

tečně za vydávání tak pěkného
mohu říci jednoho z nejleích
týdenníků plnou měrou zaslouží

te — to jest předplatné Zasíláni

varn tudíž 18U předplatné na

"Pokrok" a jako prémii mi la
skavě obratem pošty zašlete ka-

lendář "Amerikán" Nového zde

přítomně tak mnoho není pouze
le farmáři jsou nyní pilně zamést-nán- i

lámáním kukuřice Dále mu-

sím se též zmínit že jsme zde v

neděli 1 listopadu oslavovali

Mííbrnou veselku vážených man- -

elft p Josefa Macháčka rolníka
nedaleko od Weston Paní Ma-

cháčková přináleží ku spolku sv

Hedviky ve Weston a čltnkyne
téhož připravily na jmenované
ctěné manžely překvapení na

němž podílelo se množství přátel
známých Při svatební bostiní

k bob stí tabuli pod tíži znameni

tých jidel se prohýbající zasedli

t'f letě jubileum isslavujíej manže- -

Maeháčkovi družba pan Jo
Ohnoutka manželkou a pak o

HRLQlOtt VOlAGt NA

jeden den malý Vašíček kdežto

druhý den zase tatínek zemřel

Dej mu Pán Bůh lehké odpočinu-

ti neb se moc natrápil Jeden

den jsem tedy pochoval tatínka a

Iruhý den jsem zaac křtil To vše

cko čekalo až já přijdu domů

Však jsem tomu velmi rád že

jsem byl doma latinková po
líbu málo lidu se súčastnilo Ni

kdo totiž neměl čas byl hezký
den tak byli na poli Nyní ne-

dílné doma a všichni ničeho ne- -

lěláme jelikož stále prší Nevím

jak vybéřeme brambory hudc-l- i

takhle neustále pršet — Karel

ten je ještě prílis mladý a Pepík
ten vojákem Jicbyl a Josef co

má Anežku také vojákem nebyl
Ti ovšem se mají dobře neb ni

kam nemusí jít Psal bych Ti byl

již kolikrát ale myslel jsem ži

to tam k Tobě nedojde Až když

nyní jsme dostali psaní od Teb

Končím h podruhé napíši více

Tvůj věrný bratr a Svakrová

F a M (pek
Sleó Tem Jílkova Omaha

Nebr — Velectěným českým čte

nářkám dovoluji kí zde uvésti ně

které kuchařské předpiny:
Pikantní pomerančová omáčka

Z jednoho pomeranče kůru drob
ně rozsekej 10 minut povař ve

vodě proceď a přidej trochu čer

veného vína z jednoho citronu a

z jednoho pomeranče šťávu pak
trochu cukru s trochou mouky u

al a přidej do toho potom nech

povařit Jest to velmi dobré

Švábská polévka Do horkého

másla dej jemně skrájeiiou cibu- -

i a široce 2—3 skrájené bram

ory když to má trochu barvu

iřidej sekanou zelenou petržel
trochu krájeného chleba a trochu

mouky pak přilej vody neb ho

vězí polévky přidej uzeninu krá

jenou nech povařit a dej také
trochu iepře
Krnpičkové koblihy neb párky

Uvař krupiěku ve mléce a trochu
cukrem a máslem a nech vychlad-

nout Pak tence jí dej ua poma-

zaný plech peč do zlatové barvy
kulatou malou formou vyndávej
a každý kousek obal ve vejci

strouhanou žemličkou opeč

pak v másle posyp cukrem a čo-

koládou

li ?'' Vídeň nalézá v Dolním

Rakousku

Od našich přátel

LINCOLN Neb 1 listopadu
19U — '"Vážná doba žádá vál
ne cinv — t teua reuakee! rou
tímto ohlaveiiim "Pokrok" dává

a jevo že nesouhlasí a mým ná

hledem pro výpuiuoc lutMIlt u

mořským krajaiiňm ttíni redak
Ce luKroKU se íneiutvalu Ke

ntné velmi spravedlivě a včilm ú

lité iť i vše spravedluí luiitl s

ttšimi lántoískýiui krajany
"Pokrok'1 i ji jue tr jitého ml
luéli — {rvediivě wMlHt pou

iae e sty se daleko tl
rňnt Nímet íAiUU u presidenta
altrt ViUmii abv tkM4l Vffej
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lwťkýh dpUi kdvito NVliM"! M-m- i

duvohSi i jiA náriHlttiMli urá

lli Pni pak mohl pan pres

J l Ku Uilitti Ur i thlťpHtí

J'J'iK trpr%vdUvU lidt Ne-tt- f
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íťpt h ťtkll ilirřiťkt hi Kd i
l l Ktfni iu iiltitéHvl liko
kr'uji i atubislit JtHnfi a Cl

(iéin vÚ m ríťkí uMaiuIiíu j
ttiVi'ht i iMfíkíhrt pirtlu pr'

rvlt tih I(r4í Kdl Ir

itť Udi t iM(U
l v lltfW krliř pi IWyaw

tvklíd ř#jt4 fytt ítl i
rílé jtt ku udU p 4 ní

při rozdělování nebraných fondů

nejpotřebnějším krajanům a do

brým (Vchňm Tentokráte mň

zeme polotknouti ze jiz (locliazl
nás žádosti o pol[mru a sice při
Šla prvá prosba z Krkonoš nej
chudšího kraje českého

Náš pokladník Americká Stát
ní banka platí nám z peněz slo

ží ných úrok

Následující tělesa mají své zá

stupce v exekutivě Pomocného

Výboru: Velkořád ('! S 1' S stá- -

u Illinois pp K Koj)ccký a

lurt Velkovýbor 1 (! Dam pí
M Lišková a pí R Pokorná Ná

rodní Jednota Sokolská pp J
řiiman a J f'ermák Zupa Vwk-no- r

Tyrš p li Hák ("'esko-Slo-vnns-

Jednota dr K Neuman a

PÍ 1 Motyková: Velkovýbor
{ vi„„„lwruiiwi j li t i un ruin 'ani

M Smrčková a pí 11 Jonnová
Čcsko-arnoriě-

tí lesníci a lesni
ce pp Z Chobotský a V V Há-

jek Volkolože Jednoty Tábořit A

Mátu III pp J Vodrážka 1 K

Sidlický Doufáme ž i ostatní
dosud pozvané jednoty nám za-

šlou v brzku své zástupce
Tento týden odejeli dva členo-

vé Č S P V dr J UudiSJÍČin-sk- ý

a T Skřivánek společně a dr
J Károu a ošetřovatelem K Kle-

palem na bojiště do Srbska aby
tam konali služby samaritánské

Výprava byla financována ame-
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